Lavatum.] Is erat prius mos lavandi fre- quenter, præsertim ante coenam. Pila. Epist. iii. l. 8. *Ubi hora balnei manciatis est, que est hyeme nona, æstate octava. Lotus ac- cendat, et pariter cibum differt; faturus audi- legentem remissius aliquid et dulcius. ap- ponitur cæna, &c.*

138. *Neque te quinquam stipator, &c.*] Sen- sus est; quamdiu inops, abjectus, et despici- tissimus cullibet eris; licet regem te existimes; et quamdiu benigni amici mihi condonabunt si quid stultus offenderis; non tantum ego vicis- sim illorum offensiones facile tolerabo: sed etiam, quanvis privatus, vivam felicior quam tu qui regem te esse opinaris.

139. *Crispinum.*] Is est Stotcus ille, de quo in fine Satiræ prima.

Mihi dulces Ignoscent, si quid, &c.] Vide Pila. lib. viii. Epist. 22. ubi sic scribit: *Eos etiam qui non indigent clementiâ ullius, nihil magis quàm lenitas deest. Atque ego optimum et emendatissimum existimo qui cæteris ita igno- cent, tanquam ipse quotidianè peccet; ita peccatis abstinet, tanquam remitti ignoscat. Mandamus memoriæ quod ex utilissimum, et ob hæc quoque stotcius Thraos eruditè dicere so- lebat: Quâ vitia odit, homines vitat.*

SATIRA IV.

Refutat nonnullos, qui maledicos vocant eos Poëtas, à quibus justè notantur. At verò se in vitiosos styllum dstringere, ut et ipsis et sibi met horrorem incutiat vitiorum.

EUPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque poetæ,

Atque alii, quorum comœdia prisca virorum est,
Si quis erat dignus describi, quòd malus, aut fur,
Quòd mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui
Famosus, multà cum libertate notabant.
Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,

Eupolis, Cratinus, et Aristophanes, alique veteris comœdiæ auctores, si quisquam merebatur notari vel à improbus, aut fur, aut adulter, aut homicida, vel qualitercunque infamis; hunc carpebant, multà cum libertate. Hos totus Lucilius imitatur, et sequitur,

ANNOTATIONES.

1. *Eupolis, &c.*] In hac Satira ingeniosè defendit se Horatius contra malevolos qui ipsum et nimis mordacem, et Lucillo inferiorem aiebant.

Eupolis, Cratinus, Aristophanes.] Tres isti Poëtæ eodem ætate vixerunt, annis autè Christum circiter quadragesimis. Cratinus primus: post hunc Eupolis, ejus styllum diligenter imitatus: sequitur Aristophanes, quem Plato medium inter illos dicit, nempe Cratino non minus vehementem, minus tamen acerbum, Eupolidem magis urbanitatem assecutum. Horum meminit Vell. Paterc. lib. i. *Quis enim abundè mirari potest, quòd eminentissima cujusque professionis ingenia, in idem arcuati temporis spatium congregantur.*—Una, nec multorum annorum intervallo divites ætas, per divini spiritus viros *Æschylum, Sophoclem, Euripidem, illustravit tragedias: una præcæm illam, et veterem sub Cratino, Aristophane et Eupolide comœdiam; ac novam comœcam Menædrus, æqualesque ejus, &c.* Jul. Pollux, *Macrob. Plutarch. Athen.*

Cratinus.] In Athenis oriundus, ibidem primæ satyricæ fabulam produxit in Dionysium; bibacissimus fuit; ad ætatem centesimum vitam protraxit.

Eupolis.] Fabulas seu comœdias ille septemdecim scripsit, ex quibus septem ei victorias pepererunt. Nominantur *Cæpræ, Deserter, &c.* Perit in navali prælio, quod Athenienses adversus Lacedæmonios commiserunt juxta Hellespontum. Ejus interitum adeò hæserunt sui populares, ut ediderint ne deinceps ullus poeta militaret. *Suidas, Macrob. lib. vii. Saturnal. cap. 5.* *Notus est omnibus Eupolis inter elegantissimos habendus veteris comœdiæ poetæ.*

Aristophanes.] In hujus corde templum sibi straxerat Gratias, ait Plato. Is quippe Atticos hæcæque nunciam excoluit extulitque. Dubitatur nihilominus an fuerit Atheniensis, an Rhodius, an Ægyptius, &c. Fabulas edidit quatuor et quinqueaginta, à quibus superius nobis undecim; à *Bædia* recensentur. Nec præterito quod a sancto Johanni Chrysostome Aristophanem in delictis atque in ma-

nibus assidue fuisse. Quidni? cum et Plautum versarit sæpe S. Hieronymus, in medijs Christianarum exercitationum intervallis, ac subcisivis temporibus: quod ipse quidem scribit ad Eustochium.

2. *Comœdia prisca.*] De hac plura dicam in Epist. ad Pisonem. Quintil. lib. x. cap. 1. *Antiqua illa comœdia tum sinceram illam sermonis Attici gratiam præ se sola retinet, tum facundissima libertatis: et si est in insectandis vitijs præcipua, plurimum jamen habet virium in cæteris etiam partibus. Nam et grandis et elegans et venusta; necio an ulla et post Homerum tamen, (quem ut Achillem semper excipit par est,) aut similior sit oratoribus, aut ad oratores faciendos aptior. Plures ejus auctores. Aristophanes tamen, et Eupolis, Cratinusque præcipui.*

3. *Multà cum libertate notabant.*] Pers. Sat. i. 123. *audacem carpens vitij Cratinum* dicit: ibid. iratum *Eupolidem*. Porro Socratem ipsum vexare non veritus Aristophanes in Nubibus; in populum autem Atheniensem probræ jactavit haud levia; à quo nihilominus plausus et acclamationes consecutus est et laureas. Vide Epist. ad Pisonem v. 283. ad ista verba,

— in vitium libertas exiit, et viis

Dignam lege regi.—

Cic. de Rep. iv. *Quem illa (vetus comœdia) non attingit? vel potius quem non reatit? cui peperit? Esto; populares homines, improbes, in Remp. seditiosos, Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum læsit; patiamur. Etsi hujusmodi cives à Censore melius est, quàm à poetâ notari. Sed Periclem, cum jam sue civitati maximè auctoritatis plurimo annos domi et bellicè præstaret, violari versibus, et eos agi in Senè non plus decuit, quàm si Plautus noster voluisset, aut Nevius P. et Cn. Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni maledicere.*

4. *Hinc omnis pendet Lucilius.*] Totus est in illis imitandis; Iambica eorum duntaxat in hexametra commutavit; ex Comœdiâ Satiram fecit; perinde mordax et maledicus in cives, et ego, inquit Horatius, tantum facietis, homines à vitijs solerter deterneo.

mutatis solummodo pedibus Mutatis tantum pedibus numerisque; facetus,
 se numeris, perurbanus, Emunctæ naris, durus componere versus
 scrii iudicio, durus in con- Nam fuit hoc vitiosus. In horâ sepe ducentus,
 scendis versibus. Et enim Ut magnum, versus dictabat, stans pede in uno: 10
 Jâs in hoc vitiosus. Unde Cùm fueret lulentus, erat quod tollere velles:
 horâ sæpe versus ducentos, Garrulus, atq; piger scribendi ferre laborem; [546]
 stans in uno pede (quasi Scribendi rectè: nam ut multum, nil moror. Ecce
 aliquid magnum) dictabat; Crispinus minimo me provocat. Accipe, si vis:
 cuius flueret cinnosus, habebat quod velles delere; ver- Accipe jam tabulas; detur nobis locus, hora, 15
 bonus, et seguis exantlare Custodes: videamus, uter plus scribere possit.
 laborem scribendi, rectè in- Di bene fecerunt, inopis me quodque passilli
 quam scribendi; etenim Finxerunt animi, raro et perpauca loquentia.
 multa scribere nihil estimo. At tu conclusas hircinis follibus auras
 Ecce verò Crispinus me lacescit minimo digite. Ho- Usque laborantes, dum ferrum molliat ignis, 20
 us lu, inquit, sume, si lubet, sive tabellas jam; assignetur nobis locus, hora, ob-
 sive tabellas jam; assignetur servatores: videamus uter
 tur nobis locus, hora, ob- Ut mavis, imitare. Beatus Fannius, ultrò
 servatores: videamus uter plura scribere valeat. Rectè Delatis capsis et imagine: cùm mea nemo [547]
 egerunt Dii, quòd me Scripta legat, vulgo recitare timentis, ob hanc rem,
 fluerunt ingenui mediocri et parvi, raro et pauca valde Quòd sunt quos genus hoc minimè juvat, utpote
 loquentis. Tu vero plures
 quantalibet emulare ven- Culpari dignos. Quemvis mediè erue turbâ: 25
 tos hœdinis pellibus inclusos, Ignis emolliat ferrum. Fortunatus Fannius illatis spoete scribulis,
 semper laborantes, donec semper laborantes, donec ignis emolliat ferrum. Fortunatus Fannius illatis spoete scribulis,
 et suâ effigie; dum nullus mea scripta legit: et ego metuo illa recitare populo, quoniam sunt quibus non placent ejusmodi inscriptiones; nempe complures extant reprehensionis dignæ.
 sunt quibus non placent ejusmodi inscriptiones; nempe complures extant reprehensionis dignæ.
 Etenim quælibet è medio populo assumo;

ANNOTATIONES.

[Lucilius.] Is Aurunca alumnus, ex Juvenal. Sat. i. 20. Id est, ex Aurunca Latii urbe oriundus, Romanæ Satiræ ferè auctor, nobiles quosque arripuit, insignem in eo scribendi genere laudem esse adeptus; valde tamen negligens pedum ac numerorum. Quintil. lib. x. cap. i. Cic. ad Attic. lib. xii. Epist. 6. de Finib. i. de Orat. 2. Juvenal. Sat. i. 166.

Eius velut stricto quoties Lucilius ordens Infremvit, rubet auditor, cui frigida mens est Criminibus, tacidè sudant præcordia culpa; Inde ire et lacryme.

Pers. Sat. i. 114.

—*Secuit Lucilius urbem;*

Te, Lupe; Te, Muli; &c.

10. *Stans pede in uno.*] Brevi tempore, sine magno conatu et labore.

11. *Cùm flueret lulentus, &c.*] Quum versus profunderet impositos et inelaboratos.

Quod tollere velles.] Quia ut ait ipse, Sat. x. 61. *Ferebat plura tollenda relinquendis, et sic hoc et sequentia accepit Quintilianus, lib. x. cap. 1.*

14. *Crispinus minimo me provocat.*] Id est, non totas vires objicit, sed molinas, ut indicet animi adversarii contemptum.

Accipe, si vis, &c.] Verba sunt Crispini Horatium provocantis ad extemporali scripturam certamen. Sic et Martialis Statius lacescit.

15. *Accipe jam tabulas.*] Legunt alii, *accipiam delicias.* Prior tamén lectio rebenientiam hominis tenere ac stolidè lacescentis meliùs turat.

16. *Custodes.*] Qui cavent ne aliena juvet spora alterutum.

17. *Di bene fecerunt.*] Modeste Horatii responsio.

19. *At tu conclusas, &c.*] Temèdes sic faciles funde versus. Similitudo à follibus, quos vento inflatos exagitant fabri ad inflandum dum ignem formicis, molliendumque ferrum Pers. Sat. v. 10.

Tu neque anhelanti, coquitur dum manus omnino,

Folle premis ventos.—

Hircinis follibus.] E pellibus hircorum. Virgil. *taurinis follibus.* Georgic. iv. 171. ubi egregiè Cyclopum opus describit: eodemque versus repetit leviter mutatos, Æn. viii. 440.

—*Alii ventosis follibus auras*

Accipiunt redduntque, &c.—

21. *Beatus Fannius, ultrò Delatis, &c.*] Fannium Quadratum insulsus potam bellè sugillat. Bonis quidem poetis hic honor, ut eorum effigies et carmina deferrentur in Palatinæ Augusti bibliothecam, auctoritate publicâ; ut ille sua ipse scripta inverte, et imaginem esse statuit, non meritò gloriam consecutus, nulli ambulatione venatus. Plin. lib. xxxiv. cap. 6. *Notatum ab auctoribus L. Actium Poetam in Campaniarum æde statuum sibi posuim.* Videl. Plin. lib. vii. cap. 30. Valer. Maxim. lib. viii. cap. 16.

22. *Cùm mea nemo Scripta legat.*] Fannius nimirum se suaque Horatius ostentabat: ob horrens ab eâ publicè recitantiæ ambitione De hæc Persius, Sat. i. 16. et seq. Juvenal. pluribus locis. Plin. lib. i. Epist. 13. et nos ad cit. Pers. annotavimus complura.

24. *Genus hoc minimè juvat.*] Non plures Satira vitiosæ, reprehensiones, ledibria, ut genominiam reformidantibus.

Aut ob avaritiam, aut miserâ ambitione laborat.
 Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum;
 Hunc capit argenti splendor; stupet Albius ære:
 Hic mutat merces surgente à sole, ad eum quo
 Vespertina tepet regio: quin per mare præceps 30
 Fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid
 Summâ deperdat metuens, aut ampliet ut rem.
 Omnes hi metuunt versus, odere poëtas.
 Fœnum habet in cornu; longè fuge; dummodo risum
 Excutiat sibi, non hic cuiquam parcat amico: 35
 Et quodcumque semel chartis illevertit, omnes
 Gestiet à furno redeuntis scire lacuque,
 Et pueros et anus. Agedum pauca accipe contra, [548]
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poëtis,
 Excerptam numero. Neq; enim concludere versum
 Dixeris esse satis; neque si quis scribat, uti nos 41
 Sermoni propiora, putes hunc esse poëtam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
 Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.
 Idcirco quidam, comœdia necne poëma

inquinatas est avaritiâ vel ambitione infelicit. Ille nuptas, iste pueros, sectatur. Alium perstringit fulgor argenteorum vasorum: Albius amat ærea. Ille negotiatur ab Oriente sole, ad eum quo terra Occidentalis incalcescit: imò rapidè currit per ærumnas, tanquam pulvis vento sublatas, timens nè de æervo suo aliquid detraxerit, vel ut opes augeat. Isti omnes reformidant carmina, poëtas avertantur. Habet fœnum ad cornu, inquit, procul fuge; ut albi cachinnos moveat ille, amicorum parcat nemini: et quicquid semel scripturârit, cupiet scribi à cunctis revertentibus à clybano vel fonte, à juvenibus ac vetulis. Heus tu quæpiam contraria exaudi. Ego me primum eximam è numero eorum, quos poëtas esse concesserim. Namque

naud dixeris satis esse versum finire: et si quispiam, velut ego, scribat similia quodidiana sermoni, hunc poëtam esse nequaquam censebis. Verùm cui fuerit ingenium, cui mens divinior, et facundia res grandes elocutura, hæc tribue insignem hanc appellationem. Eam ob rem nonnulli dubitârunt utrum comœdia esset poëma, an non;

ANNOTATIONES.

28. *Aut ob avaritiam.*] Benè Marcellus corrigi, ob avaritiâ.

28. *Stupet Albius ære.*] Gaudet luxuriâ et copiâ vasorum ex ære Corinthio.

29. *Surgente à sole, ad eum quo, &c.]* Ab oriente ad occidentem. *Pers. Sat. v. 54.*

*Mercibus hic Italia mutat sub sole recenti
 Rugonum piper.*

30. *Per mare.*] Navigantium et peregrinantium quanta enimverò pericula, discrimina, ærumnæ!

31. *Ne quid Summâ deperdat.]* Ne opes jam congeste uno vel quadrante diminuatur.

34. *Fœnum habet in cornu.]* Proverb. ex eo petitam quod alligari consueverat fœnum ad cornu bovis cornu petantis, quo sibi cavere moveretur quisque obvius; aliâs damnum læbat dominus, ex lege xii. Tab. Plutarch. in Crasso. Deus quoque suo populo eâ de re gravia edixerat; Exod. cap. xxi. 29. *Si bos cornu petens fuerit, nè recluserit eum dominus, occideritque virum aut mulierem, bos lapidibus obruetur, et dominum ejus occiderit, &c.*

37. *A furno redeuntis lacuque.]* A coquendo pane, vel haurientiâ aquâ; à furnis publicis, vel fontibus; ubi rumores solent spargi et ventilati inter servos et infimæ plebæ homines; inde porrò redeuntis solent per vias canillare, si quid est novi carminis seu cantilem in vulgus edite.

40. *Neque enim concludere versum, &c.]* Cic. de Orat. iii. scribit, *facilem esse rationem vel sine ratione ipsius exercitationem verborum eligendorum et collocandorum, et concludendorum;*

rerum autem copiam non facilem. Hac referri potest, quod idem Tull. ait. vix uno seculo poëtam eximium reperiri.

42. *Sermoni propiora.]* Epist. l. v. 250. lib. ii ad Augustum;

Sermones per humum repentes.

43. *Ingenium cui sit, &c.]* Egregia descriptio excellentis poëtae longæque disparis loquacibus et futilibus, quos lepide Aristophanes vocat *ἰσχυροὶ λόγοι, et ἰσχυροὶ λόγοι.* Eleganter Petronius; cap. 118. *Multas cœcitas decepit; nam, ut quisque verum pedibus intravit, cœcitasque leniorum verborum amplexibus intravit, putat se continui in Heliconem venisse. . . ceterum neque generosior spiritus similitudinem amat; neque concipere aut adere partium mens potest, nisi ingentis fluminis literarum inundata. Effugiendum est ab omni verborum, ut ita dicam, vilitate; sumendaque voces à plebe summat, ut fiat, Odi profanum vulgus et arceam. Præterea curandum est, ne sententiæ emineant extra corpus orationis expressæ, sed intellecto verborum colore nateant. Homerus testis, et Lyrici, Romanusque Virgilius, et Horatii curiosa felicitas, &c.* Juvenal. Sat. vii. 53.

Vatum egregium, cui non sit publica vena, &c.

46. *Comœdia necne poëma.]* Cic. in Orat. Pers. At comico rum senarii propter similitudinem sermoris sic sæpè sunt abjecti, ut nonnunquam vix in his numerus et versus intelligi possit. Et in eodem. Itaque vides virum esse nonnullis Platonis ac Democriti locutionem, etiam abest à versu, tamen quòd incitatius feratur, et clarioribus verborum luminibus utatur, potius poëma putandum,

quis rebovens spiritus vir-
 tusque nec dictioni nec re-
 bus inest: tantùmque defi-
 nis numeris oratio para
 distinguitur oratione soluta.
 Dices. Atque servens pater
 excaescent, quoniam filius
 luxuriosus meretricem de-
 perit amicam, uxorem verò
 ingenti cum dote respuit,
 atque temulentum cum facu-
 lia ante noctem discipit;
 quod grande probrum est.
 Respondeo. An quæso Pom-
 ponius his minor audiret,
 si pater ejus viveret? Ita-
 que non sufficit versum com-
 ponere meris vocibus, quem
 si resolves, eodem modò
 quilibet irascatur ac pater
 personatus. His versibus
 quos ego jam scribo, et quos
 olim scripsit Lucilius, si au-
 feras quasdam mensuras
 ac numeros, atque posteri-
 ori loco statuas vocabulum
 quod erat prius, extrema
 ponens ante prima; non
 erit idem ac si dissolvas hæc;
 Postquam tetra discordia
 rescripti postes ferratos et
 portas bellæ. In his enim reperias ad hæc
 partes discipiti poetæ. Sed ista huc usque. Allo tempore
 expendam utrum comædia sit verum
 carmen, an non. Jam verò ad unum scrutabor, an jure
 inivsum tibi sit istud scribendi genus
 Sulcius ardens

Esset, quæservere: quòd acer spiritus, ac vis
 Nec verbis, nec rebus inest; nisi quòd pede certo
 Differt sermoni sermo merus. At pater ardens
 Sævit, quòd meretrice nepos insanus amica, 49
 Filius, uxorem grandi cum dote recuset; [540]
 Ebrius et (magnum quod dedecus) ambalet ante
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis
 Audiret leviora, pater si viveret? Ergo
 Non satis est puris versum prescribere verbis;
 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem 55
 Quo personatus pacto pater. His ego quæ nunc,
 Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si
 Tempora certa, modosque et quod prius ordine ver-
 bum est,
 Posterius facias, præponens ultima primis:
 Non, ut si solvas: Postquam discordia tetra 60
 Belli ferratos postes portasque refregit; [540]
 Invenias etiam disjecta membra poetæ.
 Hactenus hæc. Aliàs justum sit, necne, poëma:
 Nunc illud tantùm quæram, meritone tibi sit
 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer 65